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BÁO CÁO
Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 11;

phương hướng nhiệm vụ tháng 12 năm 2023

A- KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 11
I. LĨNH VỰC KINH TẾ
1. Nông nghiệp, nông thôn 
- HTX DVNN thực hiện điều tiết nước kịp thời phục vụ sản xuất; tuyên truyền 

các hộ sản xuất tích cực tăng diện tích cây rau màu vụ đông; tuyên truyền các hộ nhân 
dân chủ động cày lật đất, phơi ải chuẩn bị sản xuất vụ chiêm xuân năm 2023 - 2024.

- Ban chỉ đạo sản xuất xã xây dựng và triển khai kế hoạch sản xuất vụ Đông 
Xuân năm 2023 - 2024. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác chỉ đạo sản xuất năm 2023, 
triển khai nhiệm vụ công tác chỉ đạo sản xuất năm 2024.

- Ban Thú y xã triển khai công tác tiêm phòng Dại cho đàn chó nuôi. Kết quả 
tiêm thôn Nhũ Tỉnh: 80 liều, thôn Tân Quang: 50 liều, thôn Vũ Xá: 30 liều

2. Địa chính - Xây dựng - Giao thông và Môi trường
2.1. Công tác Địa chính: Tiếp nhận, hướng dẫn, trả lời các ý kiến đề nghị, phản 

ánh của công dân có liên quan đến công tác công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng 
đất lần đầu và nhận tặng cho, thừa kế quyền sử dụng đất; 

- Cung cấp nguồn gốc sử dụng đất qua các thời kỳ lưu tại địa phương đối với thửa đất ông 
Nguyễn Văn Nhường và bà Mai Thị Thu Hằng thôn Nhũ Tỉnh hiện nay đang sử dụng cho Văn 
phòng đăng ký Quyền sử dụng đất thẩm định, xem xét làm căn cứ giải quyết ý kiến của gia đình 
có liên quan đến công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu.

- Cung cấp cho đơn vị tư vấn các tài liệu có liên quan để khảo sát thực tế tuyến đường 
tại thôn Vũ Xá.

- Giải quyết ý kiến đề nghị của công dân xóm ông Toản, ông Tiến thôn Tân Quang 
có liên quan đến làm đường giao thông và mương tiêu thoát nước trong khu dân cư (Hiện 
nay xóm đã mở rộng xong đường giao thông); 

- Xác minh nguồn gốc đất của các hộ gia đình, cá nhân xóm bà Thính có liên quan đến hệ 
thống mương tiêu thoát nước trong khu dân cư theo đề nghị của lãnh đạo thôn Tân Quang.

- Cùng tòa án nhân dân huyện Tứ Kỳ tiếp tục xác minh các thông tin có liên quan đến 
nội dung đơn của ông Sơn, ông Bình thôn Nhũ Tỉnh.

- Hòa giải, giải quyết ý kiến đề nghị của ông Trần Văn Cơi (Trần Văn Quốc) với ông 
Nguyễn Văn Tình có liên quan đến ngõ đi chung (Hiện nay vẫn chưa giải quyết xong lý do 
các bên chưa tự thỏa thuận được với nhau);

- Kiểm tra thực tế công trình xây dựng Đình, Đền thôn Tân Quang tổng hợp báo cáo 
theo mẫu biểu quy định.

- Rà soát lại các thủ tục hành chính theo quy định 
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- Tiếp tục thụ lý, xác minh thông tin có liên quan đến nội dung đơn tố cáo của công 
dân Nguyễn Vắn Thái xóm 5, thôn Nhũ Tỉnh.

- Lập biên bản vi phạm, UBND xã ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính 
đối với hộ gia đình, cá nhân ông Nguyễn Văn Nghiêu tự ý xây dựng công trình trên diện 
tích đất chuyển đổi thuộc khu đồng Cửa Giặc, thôn Tân Quang.

2.2. Công tác xây dựng - Môi trường
Cùng lãnh đạo các thôn đi kiểm tra thực tế các khu vực chuyển đổi, hộ gia đình cá 

nhân chăn nuôi lợn (hộ ông Vương, ông Quốc, ông Phương thôn Tân Quang; hộ ông Xinh, 
ông Hội thôn Vũ Xá). Nhắc nhở một số hộ gia đình, cá nhân thôn Tân Quang thực hiện việc 
phân loại rác thải; vận chuyển rác thải đổ đúng nơi quy định. 

2.3. Giao thông thủy lợi
- Tiếp tục triển khai công tác tuyên truyền, vận động nhân dân hiến đất, giải phóng mặt 

bằng làm đường giao thông nông thôn.
- Tiếp tục thực hiện việc thi công mở rộng, nâng cấp tuyến đường xã đoạn từ cầu phao Đồ 

Đò Đồn đến cống Trạm bơm cũ.
3. Tài chính
Bảo đảm công tác thu chi ngân sách theo đúng quy. Tổng thu: 588.325.040 đồng, Tổng 

chi: 476.267.537 đồng. Bổ sung và điều chỉnh dự toán đảm bảo thu chi ngân sách năm 2023. 
Hướng dẫn các bộ phận làm thủ tục chi thường xuyên. Đồng thời rút kinh phí để thực 

hiện các nhiệm vụ của địa phương được kịp thời, đảm bảo đúng quy định; Kiểm soát chặt chẽ 
chứng từ thu, chi ngân sách đảm bảo đúng quy định.

II. LĨNH VỰC VĂN HOÁ - XÃ HỘI
1. Giáo dục
Duy trì tốt công tác dạy và học. Chỉ đạo các nhà trường tổ chức tốt các hoạt động 

chào mừng 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.
 Trường THCS tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 60 năm ngày thành lập trường.
 2. Y tế
Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân 

dân; tổ chức khám sàng lọc bệnh không lây; khám sức khỏe cho người cao tuổi theo 
hướng dẫn của Trung tâm y tế huyện. 

Trong tháng, đã tổ chức tiêm phòng cho 50 trẻ em trong độ tuổi quy định; 5  phụ 
nữ có thai. Thực hiện khám cho 358 lượt người, trong đó khám BHYT: 328 lượt.

Tuyên truyền Hưởng ứng ngày toàn dân mua và sử dụng muối Iốt 02/11 và ngày 
thế giới phòng chống bệnh đái tháo đường 14/11 theo chỉ đạo của Trung tâm y tế huyện 
Tứ Kỳ.

3. Về Văn hóa - Xã hội 
Hoàn thiện hồ sơ phục vụ công tác kiểm tra Làng văn hóa theo định kỳ. Hoàn 

thiện hồ sơ bình xét gia đình văn hóa năm 2023 theo đúng quy định. Phối hợp với Ban 
CTMT các thôn tổ chức Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc tại khu dân cư.
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Từ 17/10 đến 17/11/2023, đã xây dựng được 72 tin/bài tuyên truyền, đăng tải 69 
văn bản, có 11.586 lượt truy cập trên Trang thông tin điện tử của xã.

4. Chính sách xã hội, lao động và việc làm
- Xét khuyết tật cho 12 đối tượng có đơn đề  nghị: kết quả có 03 đối tượng nhẹ, 

05 đối tượng nặng, 04 đối tượng đặc biệt nặng.
- Hoàn thiện các biểu số liệu trong điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có MSTB 

năm 2023, 
- Hướng dẫn lập 02 hồ sơ hưởng mai táng phí đối tượng BTXH; báo giảm 04 hồ 

sơ đối tượng BTXH, hướng dẫn 12 hồ sơ tăng và điều chỉnh trợ cấp hàng tháng đối 
tượng BTXH; 

- Lập danh sách cấp mới 04 thẻ BHYT: 02 đối tượng 70 - 80 tuổi, 02 đối tượng 
BTXH.

- Lập danh sách báo giảm, điều chỉnh thẻ BHYT các nhóm đối tượng là 15 .
- Cấp lại thẻ BHYT cho nhóm đối tượng TNXP, đối tượng đang hưởng thẻ 

BHYT theo QĐ 49/2015/QĐ-TTg.
III. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG, AN NINH, TIẾP DÂN, TƯ PHÁP - HỘ TỊCH
1. Công tác Quốc phòng - Quân sự địa phương
- Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ và lực lượng PCTT&TKCN; 
- Ngày 11/11/2023 khám sơ tuyển NVQS năm 2024; Kết quả: 31/31 công dân; 
loại qua sơ tuyển 02 công dân, 01 công dân có bố, mẹ nhận lệnh trực tiếp; số công 
dân đủ điều kiện khám chính thức tại huyện 28 công dân;
2. An ninh - Trật tự 
- Xây dựng mô hình 4 cộng (4+) về quản lý, giáo dục, giúp đỡ số người chấp 

hành xong án phạt tù, số người trở về địa phương tái hoà nhập cộng đồng.
- Thành lập mô hình tổ liên gia an toàn về phòng cháy chữa cháy tại khu dân cư 

xóm 1, thôn Tân Quang.
- Xây dựng nghị quyết, kế hoạch, quy chế phối hợp về công tác nắm tình hình, 

giải quyết mô thuẫn trong nội bộ nhân dân.
- Công an xã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 01 vụ môi trường về hành 

vi đổ rác thải xuống công trình thủy lợi (phạt cảnh cáo).
- Số hóa bổ sung hồ sơ tài liệu trong hồ sơ dữ liệu dân cư về cư trú đối với 450 

hồ sơ còn thiếu các trường thông tin.
- Nắm tình hình đối tượng hình sự trên địa bàn, gọi, hỏi, răn đe các đối tượng tái 

hòa nhập cộng đồng (tù tha).
- Tiến hành rà soát, chỉnh sửa, bổ sung dữ liệu dân cư cho toàn bộ công dân trên 

địa bàn xã.
3. Công tác Tư pháp - Hộ tịch, tiếp dân và giải quyết đơn thư
 Thường xuyên duy trì công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật. Thực hiện 

nghiêm việc tiếp công dân; giải quyết kịp thời các đơn thư, thủ tục hành chính của công 
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dân theo đúng quy định. Trong tháng, đã tiếp nhận và giải quyết 219 hồ sơ, trong đó 
có 219 hồ sơ tiếp nhận online; 100% các thủ tục giải quyết trước hạn và đúng hạn, 
không có hồ sơ trả kết quả quá hạn.

4. Công tác Văn phòng - Thống kê - Nội vụ
- Tham mưu, phối hợp công chức Văn phòng UBND xã, các công chức xã tham 

mưu xây dựng và ban hành các văn bản, tổ chức thực hiện tiếp xúc, đối thoại trực tiếp 
giữa Phó bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch UBND xã với nhân dân thôn Vũ Xá.

- Lập danh sách 02 cán bộ, công chức đi học Quản lý nhà nước về nghiệp vụ 
công tác thi đua khen thưởng năm 2023; 01 công chức tham gia công tác Cải cải cách 
hành chính năm 2023.

- Tham mưu công tác đánh giá xếp loại cán bộ, công chức năm 2023 theo quy 
định hiện hành. Chuẩn hồ sơ công tác thi đua khen thưởng năm 2023.

- Tiếp nhận hồ sơ mức độ 3, 4 là  258 hồ sơ, trước hạn 254 hồ sơ, đúng hạn 04 
hồ sơ đạt tỷ lệ 100 %. 

- Kết quả thanh toán trực tuyến: thanh toán 231/231 hồ sơ đạt tỷ lệ 100%. 
IV. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ
Các hộ gia đình, cá nhân đề nghị cấp GCN QSDĐ ở lần đầu, chuyển nhượng, 

tặng cho, thừa kế đã được hướng dẫn theo chức năng, thẩm quyền, nhiệm vụ được giao. 
Tuy nhiên, đối với các hộ đề nghị cấp GCN QSDĐ ở lần đầu, các hộ nhận thừa kế 
QSDĐ của bố mẹ để lại còn gặp nhiều khó khăn về xác minh nguồn gốc sử dụng đất.

V. GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ
Tiếp tục hướng dẫn, đề nghị các hộ gia đình, cá nhân cung cấp thông tin có liên 

quan đến nguồn gốc thửa đất hiện nay đang sử dụng.
UBND xã giao bộ phận chuyên môn cung cấp tài liệu, hồ sơ qua các thời kỳ lưu 

trữ tại địa phương có liên quan đến các chủ sử dụng đất phục vụ cho công tác hoàn 
thiện hồ sơ cấp GCN QSDĐ cho công dân.

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT
Đề nghị Đảng ủy, UBND xã tăng cường chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn 

thể và các thôn thường xuyên phối hợp với Công an xã trong công tác tuyên truyền đến 
nhân dân, tố giác tội phạm và phối hợp xác minh, xử lý các trường hợp vi phạm pháp 
luật.

B. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 12/2023
1. Về Nông nghiệp, nông thôn
- Ban chỉ đạo sản xuất xã chỉ đạo HTX DVNN chủ động điều tiết nước kịp thời 

phục vụ sản xuất vụ đông. Tuyên truyền nhân dân tích cực cày ải, vỡ đất chuẩn bị sản 
xuất vụ chiêm xuân năm 2023 - 2024 trước 15/12/2023; triển khai công tác làm thủy 
lợi vụ Đông Xuân năm 2023 - 2024.

- Thực hiện tốt kế hoạch PCTT&TKCN năm 2023.
2. Về Địa chính - Xây dựng - Giao thông và Môi trường
2.1. Địa chính, xây dựng, môi trường
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- Tiếp tục xác minh thông tin có liên quan đến nội dung đơn tố cáo của ông 
Nguyễn Văn Thái xóm 5, thôn Nhũ Tỉnh.

- Phối hợp với lãnh đạo các thôn đi kiểm tra thực tế tại địa bàn từng thôn, phát 
hiện, ngăn chặn các trường hợp vi phạm, báo cáo lãnh đạo UBND xã kịp thời xử lý các 
trường hợp vi phạm (nếu có) theo quy định;

- Tiếp tục báo cáo phòng Tài nguyên và Môi trường, Chi nhánh Văn phòng 
đăng ký Quyền sử dụng đất huyện Tứ Kỳ hướng dẫn UBND xã có biện pháp tháo gỡ 
những khó khăn, vướng mắc đối với các thửa đất mang tính chất phức tạp, hướng dẫn 
công dân hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp GCNQSD đất lần đầu. 

- Tiếp tục tuyên truyền các hộ gia đình, cá nhân thực hiện tốt công tác quản lý 
sử dụng đất đai trên địa bàn toàn xã. 

2.2. Công tác môi trường
- UBND xã tiếp tục kiểm tra các hộ gia đình, cá nhân chăn nuôi, giết mổ gia 

súc, gia cầm làm ảnh hưởng đến môi trường trên địa bàn xã.
- Tuyên truyền, kiểm tra một số hộ gia đình cá nhân thực hiện công tác thu 

gom phân loại xử lý rác thải.
2.3. Giao thông, thủy lợi
Tiếp tục vận động nhân dân hiến đất, giải tỏa công trình trên đất để kịp thời bàn 

giao mặt bằng cho đơn vị thi công, đẩy nhanh tiến độ làm tuyến đường trục xã.
3. Công tác Tài chính
Hướng dẫn các bộ phận làm thủ tục chi thường xuyên. Đồng thời rút kinh phí để thực 

hiện các nhiệm vụ của địa phương được kịp thời, đảm bảo đúng quy định. Kiểm soát chặt chẽ 
chứng từ thu, chi ngân sách đảm bảo đúng quy định.

4. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội
4.1. Giáo dục: Các trường tiếp tục duy trì tốt công tác dạy và học. Trường 

THCS chỉ đạo giáo viên và học sinh chuẩn bị tốt các điều kiện tham gia các cuộc thi 
do tỉnh, huyện tổ chức theo kế hoạch; Trường THCS và Tiểu học chuẩn bị ôn luyện 
cho học sinh thi kiểm tra chất lượng cuối kỳ 1 năm học 2023 - 2024.

4.2. Y tế: Tiếp tục thực hiện tốt việc chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, 
khám sàng lọc bệnh không lây và các hoạt động y tế khác theo hướng dẫn của Trung 
tâm y tế huyện

4.3. Văn hóa - xã hội 
- Phối hợp với các bộ phận hoàn thiện các phụ lục phục vụ chấm điểm Chính 

quyền điện tử trên Trang thông tin điện tử. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền 
về các ngày lễ lớn như ngày thành lập Hội CCB Việt Nam 06/12, ngày Toàn quốc 
kháng chiến 19/12, Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và ngày hội QPTD 
22/12.

- Tăng cường viết tin, bài tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của địa phương và 
theo yêu cầu của phòng Văn hóa thông tin huyện. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về 
Cải cách thủ tục hành chính, chính quyền điện tử, dịch vụ công trực tuyến
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5. Công tác Chính sách - Xã hội, lao động và việc làm
Thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách đối với người có công, đối tượng bảo 

trợ xã hội, đối tượng là hộ nghèo, hộ cận nghèo 
6. Công tác Văn phòng - Thống kê - Nội vụ
- Chuẩn bị các báo cáo phục vụ công tác thi đua khen thưởng, công tác chấm 

điểm cải cách hành chính năm 2023.
- Thực hiện tốt công tác tiếp dân và trả lời kịp thời các ý kiến, đề xuất của nhân 

dân. Tham mưu cho lãnh đạo các giải pháp để nâng cao tỷ lệ thực hiện cải cách thủ tục 
hành chính và số hóa hồ sơ điện tử. Ban hành kịp thời các văn bản phục vụ công tác 
lãnh đạo, điều hành của UBND xã và chế độ báo cáo theo yêu cầu của cấp trên.

7. Công tác Tư pháp - Hộ tịch và tiếp dân
Duy trì thường xuyên công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật. Thực hiện 

nghiêm việc tiếp công dân; kiểm tra, đối chiếu kỹ các văn bản trước khi chứng thực, 
trình lãnh đạo ký; giải quyết kịp thời các đơn thư, thủ tục hành chính của công dân theo 
đúng quy định

8. Công tác Quốc phòng - Quân sự địa phương
- Điều động số công dân đã qua sơ tuyển ở xã đủ điều kiện tham gia khám tuyển 

NVQS chính thức tại huyện vào ngày 09/12/2023.
- Phối hợp chặt chẽ với công chức Tư pháp - Hộ tịch và Công an xã quản lý tốt 

nguồn SSNN năm 2024; chuẩn bị tốt mọi điều kiện để khám tuyển NVQS năm 2024 
đạt kết quả cao nhất. 

- Hoàn thiện hồ sơ NVQS cho nam công dân đủ điều kiện nhập ngũ năm 2024; 
tổ chức thâm nhập “3 gặp 4 biết”.

9. Công tác An ninh - trật tự
Thực hiện công tác quản lý cư trú; tuần tra đảm bảo ANTT trên địa bàn; làm sạch 

dữ liệu dân cư, cập nhật đính chính điều chỉnh các trường thông tin trên DLDC Quốc 
gia; tiếp tục trao đổi, trả lời xác minh với Công an các địa phương trên Hệ thống mạng 
nội bộ.

Trên đây là báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 11/2023; triển khai 
một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 12/2023. Yêu cầu cán bộ, công chức xã và các tổ 
chức, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Ban Thường vụ Đảng ủy (để báo cáo);
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các công chức UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Thiêm
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